UBND HUYỆN VỊ XUYÊN

BAN CHỈ ĐẠO PCTP, TNXH

VÀ THỰC HIỆN PTTD BẢO VỆ

AN NINH TỔ QUỐC

Số:          /BCĐ-CA

V/v nâng cao hiệu quả công tác

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm

xâm hại tình dục trẻ em

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày        tháng 4 năm 2024

     Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện;

- Ban chỉ đạo các xã, thị trấn.

 Từ năm 2023 đến quý I/2024 tình hình tội phạm xâm phạm trẻ em trên địa

bàn huyện Vị Xuyên xảy ra 07 vụ/07 nạn nhân bị xâm hại, đã điều tra khởi tố 07

vụ/08 bị can (tỷ lệ phát hiện, điều tra khám phá đạt 100%), trong đó: Giao cấu với

người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 03 vụ/03 đối tượng; hiếp dâm người dưới 16

tuổi 03 vụ/04 đối tượng; dâm ô với người dưới 16 tuổi 01 vụ/01 đối tượng. Tình

hình trên đã ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển bình thường về thể chất và tâm

sinh lý của trẻ em, đồng thời ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình an ninh, trật tự trên

địa bàn. Nguyên nhân: (1) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn chưa có chiều sâu trong công tác truyền thông về phòng ngừa xâm hại tình dục

trẻ em, đặc biệt là vấn đề giáo dục giới tính cũng như giáo dục các em biết cách tự

bảo vệ mình; (2) Công tác nắm tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm đôi khi

chưa thường xuyên, quyết liệt; (3) Cha mẹ, người chăm sóc trẻ em còn thiếu nhận

thức về nguy cơ xâm hại trẻ em (kỹ năng phòng ngừa, kỹ năng giải quyết về pháp

lý…)…

 Thực hiện công văn số 60/BCĐ-PCPC, ngày 28/3/2024 của Ban chỉ đạo

Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc tỉnh Hà Giang về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm xâm hại trẻ em.

 Trưởng Ban chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc huyện Vị Xuyên yêu cầu:

1. Giao Ban chỉ đạo các xã, thị trấn có giải pháp và phương hướng quản lý,

chăm sóc phù hợp với điều kiện, khả năng của từng gia đình, địa phương, đảm bảo

quyền được chăm sóc của trẻ em; chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể chức

năng thường xuyên quan tâm đúng mức đến công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ trẻ

em, xác định rõ trách nhiệm của gia đình, người thân, cơ sở giáo dục, xã hội, các

ngành ở tại địa phương đối với trẻ em, theo tinh thần Chỉ thị số 28-CT/TW ngày

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ

em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch số 226/KH-

UBND, ngày 15/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị

2

quyết số 27-NQ/TU ngày 01/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện

xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân

dân  các dân tộc huyện Vị Xuyên giai đoạn 2022-2025; tăng cường hơn nữa công tác

tuyên truyền phòng ngừa các hành vi xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục đến

từng hộ gia đình, thôn bản, tổ dân phố, các cơ sở giáo dục nội dung, hình thức tuyên

truyền phải phù hợp với từng đối tượng, địa bàn cụ thể, tập trung làm rõ nguyên nhân,

hậu quả pháp lý, hậu quả về mặt tinh thần của hành vi xâm hại tình dục trẻ em, nâng

cao kiến thức về các vấn đề xã hội, trách nhiệm của mỗi người đối với gia đình và

cộng đồng; hình thức tuyên truyền gắn với các đợt sinh hoạt chính trị tại các thôn,

bản, có thể lựa chọn hình thức, như: mời báo cáo viên, tổ chức thi tìm hiểu, hội thảo

tọa đàm, báo tường, diễn kịch, văn nghệ, pa nô, áp phích, tờ rơi kết hợp tuyên truyền

trên mạng xã hội...

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai các chương trình, kế hoạch phòng,

chống xâm hại trẻ em do Trung ương và địa phương ban hành. Hàng năm, tổ chức các

hoạt động tuyên truyền cho các đối tượng có liên quan, gồm: trẻ em, cha mẹ, học sinh,

sinh viên, cán bộ, công chức, viên chức và người dân. Quản lý, giám sát việc thực

hiện các quy định về phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện; kiểm tra việc

thực hiện các quy định về phòng, chống xâm hại trẻ em tại các cơ sở giáo dục, cơ sở

bảo trợ xã hội, cơ sở y tế, cơ sở kinh doanh dịch vụ và các cơ sở khác có liên quan.

3. Phòng giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn làm tốt

công tác tuyên truyền, giáo dục kỹ năng , giới tính cho học sinh; thường xuyên xây

dựng, tổ chức các chương trình ngoại khóa để lồng ghép việc tuyên truyền phổ

biến kiến thức pháp luật cho học sinh, nhằm nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, kỹ

năng sống và kỹ năng phòng ngừa, tự bảo vệ bản thân cho học sinh (nhất là đối với

học sinh nữ); mỗi năm học, các cơ sở giáo dục từ cấp tiểu học trở lên phải tổ chức

ít nhất 02 hoạt động trên phạm vi toàn trường. Đối với học sinh, nhất là học sinh

các trường bán trú nếu bị xâm hại tình dục tại thời điểm đang trong phạm vi quản

lý của nhà trường thì phải xem xét trách nhiệm của tập thể Ban Giám hiệu và cá

nhân được phân công phụ trách.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch

huyện chủ trì, phối hợp với các ngành, chức năng, các tổ chức chính trị- xã hội tiếp

tục tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật phòng ngừa xâm hại tình dục trẻ

em trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội, nội dung

cần phải ngắn gọn, đa dạng phong phú, dễ nghe, dễ hiểu, phù hợp với đối tượng

tuyên truyền, nội dung tuyên truyền phát trên các khung giờ phù hợp để thu hút

được nhiều người nghe; ít nhất mỗi tháng phải xây dựng được từ 02 chương trình,

bài viết (chuyên trang, chuyên mục) phát sóng đăng tải trên mạng, báo...

3

5. Trung tâm Y tế tham mưu tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về

phòng, chống xâm hại trẻ em cho các đối tượng có liên quan, bao gồm cán bộ, công

chức, viên chức ngành y tế, trẻ em, cha mẹ, học sinh và người dân về các nội dung y

tế liên quan đến phòng, chống xâm hại trẻ em. Truyền thông sức khoẻ sinh sản; quá

trình triển khai công tác khám chữa bệnh kịp thời phát hiện thông báo với các cơ

quan, ban, ngành chức năng về các trường hợp trẻ em nghi bị xâm hại tình dục....

6. Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể,

UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn,

hoạt động phạm tội của các đối tượng thực hiện tội phạm xâm hại trẻ em cho quần

chúng nhân dân được biết; hướng dẫn cho quần chúng nhân dân nắm được các biện

pháp phòng ngừa tội phạm, bảo vệ chính con em của mình. Tiếp tục chỉ đạo quyết

liệt các đội nghiệp vụ thuộc khối điều tra, Công an các xã, thị trấn tăng cường công

tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; triển khai, thực hiện đồng bộ

các biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với hành vi xâm hại tình

dục trẻ em; chỉ đạo tập trung, khẩn trương điều tra làm rõ các vụ án xâm hại tình

dục trẻ em; kết luận điều tra đề nghị truy tố đúng người, đúng tội, đúng pháp luật;

phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng cùng cấp đánh giá, lựa chọn một số vụ

án điển hình để đưa ra truy tố, xét xử điểm, nhằm nâng cao hiệu quả công tác răn

đe, giáo dục và phòng ngừa chung. Thường trực giúp Ban Chỉ đạo 138 huyện theo

dõi, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp đánh giá kết quả triển khai thực hiện của các thành

viên; kịp thời tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh, công tác thi đua khen thưởng và xử lý

vi phạm trong công tác này.

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện,

Ban chỉ đạo các xã, thị trấn quán triệt, triển khai và ban hành văn bản cụ thể hóa

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Quá trình thực hiện phát sinh khó khăn,

vướng mắc, phức tạp kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo 138 huyện (qua Công an huyện Vị

Xuyên - đội Cảnh sát điều tra tội phạm về Hình sự, kinh tế và ma túy ) để tham mưu,

giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (Trưởng Ban chỉ đạo);

- Các Đ/c Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Công an tỉnh (Phòng Tham mưu);

- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, CAH.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T19:59:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T21:54:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T21:57:11+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T21:57:12+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-01T21:57:20+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!